¹⁰ 2 Cor 6, 2; Is 49, 6.

¹¹ Ibid 12.

¹² Ibid 18.

post adiungit, et dicit: *Audite me, audite, popule meus, reges quoque, intendite mihi; quoniam lex a me prodiet, et iudicium meum in lucem gentibus. Appropinquat mature iustitia mea, et salutare meum proficiscetur, et in brachio meo gentes salvantur*¹³. De hoc brachio Scripturas apostolicas consulamus. Cum enim apostolus Paulus de iudaeorum infidelitate eiusdem prophetae testimonium posuisset, quod eis Christus non fuerit revelatus, hoc posuit: *Quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est*¹⁴. Deinde in consequentibus adiungit Isaias et dicit: *Erumpant laetitia simul deserta Ierusalem, quoniam misertus est eius, et eruit Ierusalem, et patefaciet Dominus brachium suum stinctum in conspectu universarum gentium, et videbunt omnes nationes usque ad ultima terrae salutem quae a Deo est*¹⁵. Quis tam surdus, quis tam demens, quis tam mente caecus, ut his tam evidentibus testimoniis obloquatur?

17. Sed ad manifestiora veniamus. Certe sacratissimas nuptias in Scripturis novimus; sponsum et sponsam, Christum et Ecclesiam. Utrumque describit Isaias, ne forte in eorum aliquo erremus, quod cui acciderit, utrumque amittit. Quia de hoc connubio in sacramento dictum est, sicut testatur Apostolus: *Erunt duo in carne una*¹⁶. Sic ergo prior ipse describitur: *post multa quae de illo ita dicit Isaias, ut et ipsi obmutescant iudaei; ne longum sit omnia memorare, hoc paululum advertite. Et peccata, inquit, eorum ipse portabit; ideo haereditate possidebit multos, et fortium partietur spolia, propter quod tradita est in mortem anima eius, et inter iniquos deputatus est, et ipse peccata multorum sustinuit, et propter iniquitates nostras traditus est*¹⁷. Haec de Domino nostro Iesu Christo tanto ante praedicta et prophetata fatemini. Hic ergo sponsus ut quid traditus est ad mortem, ut quid inter iniquos deputatus est tanta humilitate celsitudinis suae? Quid egit, quid acquisivit? Quis ita surdus est, ut haec non audiat? quis ita obtusus, ut non intelligat? quis ita caecus, ut non videat? *Ideo, inquit, ipse haereditate possidebit multos, et fortium partietur spolia, propter quod tradita est in mortem anima eius, et inter iniquos deputatus est. Quid est, haeretici, quod de paucitate gloriamini, si propterea Dominus Iesus Christus traditus est ad mortem, ut haereditate multos possideret? Et qui*

¹³ Is. 51, 4.

¹⁴ Rom. 10, 16; Is. 53, 1.

¹⁵ Is. 52, 9.

¹⁶ Ephes. 5, 31.

¹⁷ Is. 53, 11-12.

avergonzarte. Y añade un poco después: Escúchame, escúchame, pueblo mio, y vosotros, reyes, prestadme también atención; porque yo voy a dar la ley, y mi justicia servirá de luz a los gentiles. Está a punto ya de madurar mi justicia, mi salud va a salir; en mi brazo alcanzarán su salvación las gentes. Preguntemos a las sagradas Escrituras quién es este brazo. Porque al aducir el apóstol San Pablo el testimonio del mismo profeta sobre la infidelidad de los judíos, a causa de la cual no se les reveló Cristo, copia el siguiente: ¿Quién ha dado crédito a lo que oyó de nosotros, y a quién se reveló el brazo del Señor? Pasadas unas líneas, añade Isaias: Rompan en júbilo a la vez todos los desiertos de Jerusalén, porque se ha compadecido de ella el Señor y la ha libertado, y El mostrará su santo brazo a la vista de todas las gentes, y verán todas las naciones, hasta los confines de la tierra, la salud que procede de Dios. ¿Hay alguien tan sordo, tan loco, de mente tan obtusa que pueda contradecir testimonios tan evidentes?

17. Pero pasemos a testimonios más claros aún. Las sagradas Escrituras nos informan de las sagradas nupcias; conocemos por ellas al esposo y a la esposa, a Cristo y a la Iglesia. Ambas cosas nos describe Isaias, a fin de que no desvariemos en ninguna de ellas, pues perderíamos las dos. En efecto, de este matrimonio se dijo misteriosamente, como atestigua el Apóstol: *Serán dos en una sola carne*. Tal es la primera pintura que nos hace de Cristo, después de otras muchas cosas que en tal forma nos predica de El Isaias, que no les queda a los judíos sino enmudecer; y para no hacerme pesado, notad solamente lo poco que sigue. *El mismo, dice, echará sobre sí los pecados de ellos; por eso tendrá a muchos por herencia, y distribuirá el botín de los fuertes, por haber sido entregado a la muerte, y haber sido reputado entre los inicuos, y haber cargado con los pecados de muchos, y haber sido entregado por muestras iniquidades*. Confesad forzosamente que de Jesucristo, Señor nuestro, es de quien se anunció con tanta antelación todo esto. Mas ¿cuál es la causa por que fué entregado a la muerte este esposo y por qué la profunda humildad de su excelencia le ocasionó el ser incluido entre los inicuos? ¿Qué había hecho? ¿Qué había adquirido? ¿Hay alguien tan sordo que no oiga estas cosas, tan romo que no las entienda, tan ciego que no las vea? *Por eso, dice, tendrá a muchos por herencia y distribuirá el botín de los fuertes, por haber sido entregado a la muerte y haber sido reputado entre los inicuos. ¿Por qué os vanagloriáis, ¡oh herejes!, de ser tan pocos, si precisamente nuestro Señor Jesucristo se entregó a la muerte para adquirir a muchos en herencia? Y para sa-*

sunt hi multi, vel quam late occupant terram; quae sequuntur audiamus.

18. Praenuntiatio sponso et expresso, procedat et sponsa in verbis Isaiae: legamus eam in veritate paginarum sanctarum, et agnoscamus in orbe terrarum. Hoc testimonium de sancta Ecclesia predictum etiam Paulus apostolus posuit¹⁸. Non est quo fugiat contentiosa tergiversatio haeticorum. *Laetare*, inquit, *sterilis, quae non paris, erumpe et exclama quae non parturis; quoniam multi filii desertae magis, quam eius quae habet virum*¹⁹. Ubi est, inquam, quod de paucitate gloriamini? Nonne isti sunt multi, de quibus paulo ante dictum est: *Ideo ipse haereditate possidebit multos?* Nam quae est haereditas eius, nisi Ecclesia eius? *multi*, inquit, *filii desertae magis, quam eius quae habet virum*. Synagogam scilicet iudaeorum volens intelligi virum habentem, quoniam acceperat legem. Hinc iam potest diiudicari quod dicimus. Comparant isti multitudinem suam in Afris vel Africa constitutam, cum multitudine iudaeorum per omnes terras quacumque dispersi sunt, et videant quam sint in illorum comparatione paucissimi. Quomodo ergo de se dictum assignabunt: *Multi filii desertae magis, quam eius quae habet virum?* Rursus comparent multitudinem christianorum per omnes gentes, quibus non communicant, et videant quam pauci sint in comparatione omnes iudaei; et tandem aliquando intelligant in Ecclesia catholica toto orbe diffusa, istam prophetiam esse completam: *Multi filii desertae magis, quam eius quae habet virum*. Sed cui habenti virum haec deserta praelata fuerit in multitudine filiorum, sit obscura, sit in aenigmate: hanc tamen esse Ecclesiam Christi, de qua dictum est: *Multi filii desertae magis, quam eius quae habet virum*, quisquis contradicit, non mihi, sed Apostolo contradicit.